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Anotace

Cílem této práce je návrh vypouštěcího systému na soutěžní satelity
CanSat pro výkonnou modelovou raketu Sherpa stavěnou studentským
spolkem Czech Rocket Society. Konceptuální řešení byly zpracovány po
provedení rešerše používaných systémů v zahraničí. Jeden z konceptů byl
rozpracován do detailního návrhu a poté vyroben. Systém byl nakonec
použit pro národní finále soutěže CanSat.

Abstract

The goal of this thesis is to design a release system for CanSat compe-
tition and integrate it into high-power rocket Sherpamade by the student
association Czech Rocket Society. After the research on release systems
used abroad, several conceptual designs were created. Out of these one
was continued to detailed design and was manufactured. Finally the re-
lease system was used in the national CanSat finale.
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Introduction

CanSatsare small satelliteswhicharedesignedandbuilt byhigh school
studentswith the intentionof competing inCanSat Finale. After evaluation
of each teams technical documentation, CanSats are then raised to height
of about one kilometer and released to descent on their own parachute.
On the way down, they gather scientific data and transmit it to ground
station. Where possible, CanSats are lifted into the air by model rockets,
usually provided by student rocketry teams.

Currently in the national round in Czechia, CanSats are released from
ultralight planes or drones. Newly founded student rocketry association
Czech Rocket Society hopes to change this by building a model rocket
specifically to launch CanSats.

The objective of this thesis is to design a hold and release system tai-
lored for the rocket built by the students association. Similarly to adult
rocketry, low weight and reliability of a system is very important. Because
the rocket was being designed parallel to the creation of this thesis, an
imaginary box with specific dimensions was defined into which the sys-
tem had to be designed.
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Theoretical background

TheCanSat competition is aprojectwith the support ofEuropeanSpace
Agency and its goal is to teach secondary school students how to solve en-
gineering problems and to work in teams towards common goal. Teams
usually consisting of three students design the structure of CanSat, recov-
ery systems but also electronics for data logging and transmitting. Some
subsystems are required by the rules, but there are extra points for addi-
tional data collected.

2.1. CanSat specifications

Since the national rounds of each competition are outsourced to local
organizer, the requirements in each country might differ slightly in details.
But since the hope for teams from national round is to advance to interna-
tional round, the ruling specified therewas used. In the following list rules
relevant to the design of hold and release system for CanSats are summa-
rized. [1]

• All the components of the CanSat must fit inside a cylinder with a
diameter of 66 mm and height 115 mm.

– Antennas for radio or GPS are allowed to be placed on the out-
side of this cylinder, however only on the flat face. In the rocket
payload there is a designated space with the same diameter as
CanSat and with length of 45 mm. The parachute and external
antennas must fit inside this space.

• Antennas and other components for data logging cannot reach past
the defined cylinder up to the point of release from launch vehicle.

• The weight of CanSats must be 300-350 g. Lighter CanSats must be
equipped with ballast to reach the lower weight limit.

• CanSats cannot be equipped with pyrotechnical devices.
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• CanSat must be able to withstand acceleration of up to 20 G.

It is not necessary for CanSats to have an external shell for shielding.
However it is often used toprotect the insidewiring andprevent any entan-
glement with the internal structure of the launch vehicle. Few examples
of structural solutions for CanSats are shown in figure 2.1 below.

Fig. 2.1: Examples of CanSats with parachutes ready for integration [2]

Because the teamshavea freewill in creating the insidesof their CanSat
and are not required to fill in the given space, it is necessary to quickly se-
lect a conceptual design and discuss it with teams. This will ensure that
they have enough time to design with the release system in mind.

2.2. Inspiration from Space sector

First research focused on adult rocketry and how the professionals do
it. Hold and release systems for big rockets share similar requirements.
Specifically the system usually only needs to work once and reliably, be
resistant to vibrations and have as little moving parts as possible.
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2.2.1. Explosive devices

Criteria specified above are easily achieved by explosive devices. They
are very simple and reliable and have been in use since the beginning of
rocketry. These systems come in many shapes and sizes and are tailored
for each specific use. The two parts can be held together directly by nuts
and bolts or by retaining clamps. Explosive bolts or frangible nuts then
remove the connection and separation springs push both segments apart.

Fig. 2.2: Concept of release mechanism using an explosive bolt and a clamp-band [3]

Apollo 13

Linear shaped charges can also be used to separate cables and con-
nections as seen on figure 2.3. Here charges are used to cut tension cables
which hold the commandmodule and servicemodule of Apollo spacecraft
together. After cutting the cables, they act as a spring and push the space-
craft apart. Additional thrusting from reaction control system is then used
to put as much distance as possible between the twomodules in prepara-
tion for reentry. Prior to this, different set of charges is used to cut electrical
connections to fully separate them.
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MASTER THESIS
Department of Aerospace

Engineering

Fig. 2.3: Tension cable separation mechanism on Apollo 13 [4]

Ariane 5

Usually there are a few different types of separation systems suitable
for each launch vehicle. This ensures wide range of payload masses that
canbe liftedbyeachvehicle. Additionally lower shockaccelerationof some
designs can be beneficial for the spacecraft as it might eliminate strength-
ening of structure and thus reduce the mass of spacecraft. Separation de-
sign shown in figure 2.4 is one of the simpler ones, as it uses four bolts and
frangible nuts to securely hold the spacecraft.

The bolt shown in green is preloaded using special washer and upon re-
leasing is captured in bolt catcher above it. Separation springs then sepa-
rate the spacecraft using four rods. This simpler design is lighter andeasier
to manufacture, however introduces higher shocks into the spacecraft.
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Fig. 2.4: Separation system from PAS 1663 payload adaptor of the Ariane 5 [5]

2.2.2. Motorized release systems

Slightly more complicated aremotorized release systems. These use a
motor to move a locking pin or a clamp and again separation springs are
used to push the spacecraft apart.

Ring design

The design can be very similar to the one using explosives as shown in
figure 2.5. Here the hold down clamp is on the inner side of the retaining
ring. When engaged the retaining ring is pushing the leaf into the groove
locking the two parts together. To release this locking mechanism, a mo-
tor with a moving screw contracts the inner ring disengaging the leaf and
freeing the spacecraft and separating springs push it away.
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Fig. 2.5: Rocket Lab’s hold and release clamp [6]

Cubesat release system

For smaller payloads such as cubesats motorized systems can be used
aswell. For these designs the advantage are the standardized dimensions
of the spacecraft removing the necessity for specialized connector to be
implemented into the design of spacecraft. As seen on figure 2.6 the con-
tainer is box shaped to accommodate standardized dimensions of cube-
sats with spring loaded lid. When the satellite is ready to be released, DC
motor releases the latch circled in figure below. That allows the lid to open
and ejection springs pull on ejection plate on which the cubesat is sitting.
This ejection plate is mounted on linear rail that allows for smoother re-
lease.
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Fig. 2.6: Rocket Lab’s Cubesat cannister release system [7]

2.2.3. Nichrome wire release system

Probably as light as it can be, these systems use resistor nichromewire
that heats up and cuts through polymer line, releasing the payload.

Bolt constraining system

This system was used as a demonstrator for non-explosive hold and
release system for payloads. It was developed for cubesat mission STEP
Cube Labwhich carried several demonstrators and its purposewas toflight
certify each system. As seen on figure 2.7 the system uses a segmented
nut to hold down a constraint bolt in place. This segmented nut is hinged
on connecting plate to not interfere with the released bolt. This separa-
tion is helped by set of springs to release the bolt. The two segments of
the nut are held together by nylon cable wound around the nut in small
V-shaped grooves. Nichrome wire is woven through the nylon cable alter-
nating above and below it to ensure good contact surface.

Once heated up, the nichrome wire melts and cuts through the nylon
cable, releasing the tension holding the segmented nut together. First set
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of separation springs splits the nut and second set of springs pushes the
payload away.

Fig. 2.7: Bolt release system using nylon line and nichrome wire [8]

Vectran cable lock mechanism

For this system theparts to be separated are not held together by a bolt
and a nut, but by a preloaded vectran cable. It works similarly to the Apollo
tension cable separation system of the CM and SM. Payload is connected
on one end of the cable and then tied to the spacecraft making sure the
cable runs through the loop of nichrome wire shown in figure 2.8. This
is possible in the stowed position, where the springs are compressed and
when released facilitate a good connection between the vectran cable and
nichrome wire.

To release the nichrome wire is heated up using electricity and this
melts the vectran line separating the payload. The goal of this systemwas
to design a simple enough solution that can be replicated by any cubesat
user and be inexpensive and reliable.
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Fig. 2.8: Vectran cable melting mechanism [9]

2.3. Systems in use

As mentioned in the introduction, in many countries the CanSats are
launched on real rockets and here are listed the major ones.

2.3.1. The Dutch Amateur Association for Rocket Research

This association called NAVRO is consisting of amateur hobbyists with

[…]

reduced the spring’s effectiveness and lowered final speed of the CanSat
dummywhichwasmeasured tobearound0.6m/s. This is significantly less
than predicted by themodel in section 3.3.1 which predicted the speed to
be around 2.4 m/s.

It is possible that this is due to themovement of the payloadwhichwill
be lesser during the flight as the rocket has more mass and the CanSats
launch in alternating direction at the same time. Another test was per-
formed trying to eliminate this motion, however unsuccessfully yielding
thesame result. A stronger springcouldbeanoption to increase the speed,
but the loading process would need to be redesigned as even this spring
was difficult to hold in placewhile the split pin was installed. Although the
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space around the system seems large, it is just big enough to fit one hand
holding the spring compressed and the other hand to install the split pin.
A different, more accurate model should be created to better predict the
final speed.

Even though it was under performing, there was no time for a redesign
to implement larger spring and because the ejection was deemed as suf-
ficient, the design was continued to flight tests.

3.4.7. Flight tests

Before the CanSat Finale competition three flight testswere performed,
which were necessary for the testing of the whole rocket and the launch
ramp. In the first flight the opening of the payload bay was not ready and
so only mass dummies were used. This tested the ability of the ejection
system and nylon line to hold the CanSat in place. For the second test
payload panels were functioning, however an error in avionics resulted in
failure to deploy. The panels opened, but before the CanSats were ejected,
rocket started descending and the resulting drag closed the panels. There-
foreCanSatwas launched into thepayloaddoors anddidnotexit the rocket.

Fig. 3.34: Picture of released CanSat taken from Avionics compartment

For the third flight the mechanical switches mentioned in section 3.4.4
were implemented to ensure mechanical link between the opening of the
panels and CanSat ejection. This time the sequence took place correctly
and the ejected CanSat can be seen on figure 3.34 above. Unfortunately
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due to highwinds themass dummy could not be recovered as it drifted far
of course, so it could not be inspected. However from the pictures recov-
ered and looking at the video footage, it was determined that the CanSat
gained enough sideways velocity tomiss the rocket fins and it’s parachute
deployed successfully as canbe seenon the sequence shown infigure3.35
below.

Therefore the systemworked as intended, even though this time it only
launched a pair of CanSats. The nylon lines were tied in the remaining sys-
tems as if they were loaded. Resistor wires were connected as they would
be in caseof fully loadedpayload. All nylon linesweremeltedand the resis-
tor wire burned through correctly. This flight also proved that any number
of CanSats can be launched as long as they are positioned in such a way
that they keep the center of mass in the correct margins relative to center
of pressure of the rocket.

(a) Frame 1 (b) Frame 2

(c) Frame 3 (d) Frame 4

Fig. 3.35: The first release of CanSat during demo flight 3 of Sherpa rocket
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CanSat Finale

For the CanSat competition six teams signed up and therefore were
split into two groups. For the first flight it was opted to launch only two
CanSats so that in case of failure the remaining four can be released from
a backup airplane.

The first launch resulted in partial failure of the payload system. One
of the payload doors while opening got stuck on launch guide and did not
open. This meant that only one of the pins designed to close the ejection
circuitwaspulled and therefore CanSatswere not released. On theground
following a successful recovery on parachutes the payload areawas exam-
inedandupon freeing thedoor and letting it fall to theground, the CanSats
were ejected. This incident was then only caused by the door mechanism
and not the ejection system itself.

Since the second rocketwas slightly different from the first one and the
same failure could not happen, the remaining four CanSats were loaded
and prepared for flight. This time the payload doors functioned as de-
signedandopened justbefore the rocket reachedapogee. Apair of springs
pushed the panels away from the rocket helped by drag from oncoming
air. When the panels reached desired angle a string connected to them
pulled out pins in the switches and triggered the ejection system. Pow-
ered by a 3S battery the resistor wires melted the nylon lines and allowed
the springs to eject the CanSats. A still photo providedby one of the teams
just after the release canbe seen in figure3.36. All four CanSats are ejected
nearly at the same time and the alternating pattern of ejection direction
gives more room for the parachutes to deploy.

Fig. 3.36: Photo provided by MASA CanSat team at the CanSat Finale [20]
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On the launch day it was helpful to have the system prepared as much
as possible which reduced the time needed for CanSat integration. Since
the spring was compressed, the resistor wire was in place connected on
both ends, the only procedure done on the spot was to put the adapter
with rubber band on the CanSat. Following that the nylon line was guided
through and secured on the other side. This took about two minutes per
CanSat and did not slow down the launch process.

What could be improved for the next iteration is the strength of the
spring as it was slightly under powered. This could be done by redesign-
ing the connectors to allow for the system to be removed from the rocket
for spring compressionwhile also strengthening them towithstand larger
forces.
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Conclusion

In the first part of this thesis a research was conducted into hold and
release mechanisms used is space sector. This included stage separation
mechanisms used on rockets aswell as payload release systems also used
on orbital rockets. The designs of other teams tackling the same issues, to-
gether with the sources on nichrome wire release systems were the most
important.

After the research few concepts were created out of which one was se-
lected. The selected concept uses a compression spring with a nylon line
to hold it compressed. The string is held in place using an M3 bolt and to
release the CanSat it is melted using resistor wire. The resistor wire is con-
nected to power cables by ring terminals and it is powered by a battery.
These parts are attached to the main body made from bent aluminium
sheet which is riveted to the body of the rocket.

In the testing phase different kinds of nylon line attachments were ex-
plored with the final one being the fastest and simplest. The correct com-
bination of resistor wire and power sourcewere tested resulting in the use
of Konstantan wire with the diameter of 0.18 mm and a 3S Li-Po battery.
Several flight test were also conducted resulting in design changes.

Even though the system was under performing, all CanSats were even-
tually released successfully during the Finale. A better model for predict-
ing the final speed of the CanSat is necessary. To further improve the sys-
tem a stronger spring to increase the release speed would be beneficial.
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