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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém vypouštění Cansatů z výkonného raketového modelu
Jméno autora: Bc. Petr Hýbner
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: Ing. Jan Klesa, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ÚLT FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení hodnotím jako správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na dobré odborné úrovni, student dobře využil znalosti získané studiem a další podklady, ale práce bohužel
prakticky neobsahuje výkresovou dokumentaci k navrženým řešením. Srovnání jednotlivých navržených variant není příliš
přehledné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Oceňuji psaní práce v anglickém jazyce, student se ale bohužel nevyhnul řadě formálních a jazykových chyb (např. číslování
kapitol, struktura textu neodpovídá zvyklostem pro anglické odborné texty, rovnice nejsou součástí vět). V posuzované pdf
verzi práce nebylo české zadání práce, ale pouze prázdný anglický formulář. Práce by si pro vyšší přehlednost zasluhovala
doplnění o výkresovou dokumentaci navržených variant vypouštěcího zařízení.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student použil všechny relevantní informační prameny. Převzaté prvky jsou řádně označeny, citace odpovídají zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená diplomová práce se zabývá návrhem vypouštění Cansatů z raketového modelu. Práce má dobrou
odbornou úroveň a oceňuji zejména experimentální ověření navrženého řešení a psaní práce v anglickém jazyce.
Práce bohužel není doplněna dostatečně podrobnou dokumentací navržených systémů. Obsahuje řadu formálních
a jazykových nedostatků, které většinou neovlivňují srozumitelnost textu.

Otázky pro obhajobu:

1. Jaké jsou typické experimenty prováděné v Cansatech?
2. Jaká je typická letová trajektorie Cansatu? Je nutné stabilizovat volný pád z hlediska neřízené rotace?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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